[image: image1.png]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ АДМИРАЛТЕЙСКИЙ ОКРУГ

МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 28.10-2

	Санкт-Петербург                                                                            от «28» октября 2022 года

«О Порядках составления и ведения сводной бюджетной росписи и бюджетных росписей главных распорядителей бюджетных средств (главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета)              МО Адмиралтейский округ»

В соответствии с положениями Бюджетного кодекса Российской Федерации местная Администрация муниципального образования муниципальный округ Адмиралтейский округ постановляет:
1. Утвердить Порядок составления и ведения сводной бюджетной росписи местного бюджета МО Адмиралтейский округ согласно Приложению 1 к настоящему Постановлению;
2. Утвердить Порядок составления и ведения бюджетных росписей главных распорядителей бюджетных средств (главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета) МО Адмиралтейский округ согласно Приложению 2 к настоящему Постановлению;
3. Настоящее Постановление применяется к правоотношениям, возникающим начиная с составления сводной бюджетной росписи и росписей главных распорядителей бюджетных средств (главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета) на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов.

4. Признать утратившим силу Постановление местной Администрации МО Адмиралтейский округ от 10.10.2013 № 97;
5. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его официального обнародования.
Глава местной Администрации

МО Адмиралтейский округ                                                                                 Н.В. Крылов

Приложение 1 к Постановлению

местной Администрации

МО Адмиралтейский округ

от 28.10.2022 № 28.10-2
Порядок
составления и ведения сводной бюджетной росписи
местного бюджета МО Адмиралтейский округ
1. Настоящий Порядок определяет правила составления и ведения сводной бюджетной росписи местного бюджета МО Адмиралтейский округ (далее - сводная бюджетная роспись), а также утверждения (изменения) лимитов бюджетных обязательств в целях организации исполнения местного бюджета МО Адмиралтейский округ по расходам и источникам финансирования дефицита местного бюджета МО Адмиралтейский округ (далее — бюджет).
2.
Сводная бюджетная роспись включает в себя:

-
бюджетные ассигнования по расходам бюджета на финансовый год в разрезе главных распорядителей средств бюджета, разделов, подразделов, целевых статей (муниципальных программ, непрограммных направлений деятельности), подгрупп и элементов видов расходов классификации расходов бюджета;
-
бюджетные ассигнования по источникам финансирования дефицита бюджета на финансовый год в разрезе кодов классификации источников финансирования дефицитов бюджетов, кроме операций по управлению остатками средств на едином счете бюджета.

3.
Сводная бюджетная роспись на очередной финансовый год и на плановый период утверждается финансовым органом МО Адмиралтейский округ на основании решения Муниципального Совета МО Адмиралтейский округ о бюджете на очередной финансовый год и на плановый период (далее – решение о бюджете) до начала очередного финансового года, за исключением случаев, предусмотренных статьями 190 и 191 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Показатели сводной бюджетной росписи текущего финансового года и планового периода, утвержденные до принятия решения о бюджете, прекращают свое действие в отношении первого и второго годов планового периода со дня утверждения показателей сводной бюджетной росписи на очередной финансовый год и на плановый период, а в отношении показателей текущего финансового года - по завершению календарного года.
4.
Утвержденные показатели сводной бюджетной росписи должны соответствовать решению о бюджете.

5.
Утвержденные показатели сводной бюджетной росписи по расходам доводятся до главных распорядителей бюджетных средств до начала очередного финансового года, за исключением случаев, предусмотренных статьями 190 и 191 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

6.
Лимиты бюджетных обязательств утверждаются руководителем финансового органа на очередной финансовый год и на плановый период в разрезе главных распорядителей бюджетных средств по показателям, установленным для составления сводной бюджетной росписи.

7.
Лимиты бюджетных обязательств по расходам на исполнение публичных нормативных обязательств и бюджетным ассигнованиям, зарезервированным в составе решения о бюджете, не утверждаются.

Исполнение публичных нормативных обязательств осуществляется в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных решением о бюджете, в соответствии с законодательством Российской Федерации.

8.
Бюджетные ассигнования на исполнение публичных нормативных обязательств и лимиты бюджетных обязательств по бюджетным ассигнованиям, зарезервированным в составе решения о бюджете, устанавливаются руководителем финансового органа.

9.
Утвержденные показатели лимитов бюджетных обязательств должны соответствовать показателям сводной бюджетной росписи.

10.
Финансовый орган в течение трех рабочих дней со дня утверждения сводной бюджетной росписи, но не позднее, чем за один рабочий день до окончания текущего финансового года, доводит утвержденные показатели сводной бюджетной росписи до главных распорядителей бюджетных средств (главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета) в виде уведомлений о бюджетных ассигнованиях.

11.
Финансовый орган уведомляет до начала очередного финансового года главных распорядителей бюджетных средств  о лимитах бюджетных обязательств.
12.
Ведение сводной бюджетной росписи осуществляется финансовым органом посредством внесения изменений в показатели сводной бюджетной росписи.

13.
Показатели сводной бюджетной росписи могут быть изменены в случаях, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации.

14.
Основаниями для внесения изменений в сводную бюджетную роспись являются:

 - закон Санкт-Петербурга о внесении изменений в закон Санкт-Петербурга о бюджете Санкт-Петербурга на текущий финансовый год и на плановый период;

 - решение Муниципального Совета МО Адмиралтейский округ о внесении изменений в решение о бюджете;
 - постановление Главы местной Администрации МО Адмиралтейский округ.

15.
Изменения сводной бюджетной росписи без внесения изменений в утвержденное решение о бюджете допускаются в случаях, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации.

16.
Уменьшение бюджетных ассигнований на исполнение публичных нормативных обязательств и обслуживание муниципального долга для увеличения иных бюджетных ассигнований без внесения изменений в решение о бюджете не допускается.

17.
Доведение измененных лимитов бюджетных обязательств (бюджетных ассигнований) до главных распорядителей бюджетных средств (главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета) осуществляется финансовым органом в течение трех рабочих дней со дня утверждения (изменения) сводной бюджетной росписи и лимитов бюджетных обязательств.

18.
Внесение изменений в сводную бюджетную роспись может осуществляться до 31 декабря текущего финансового года включительно.

19.
В случае, если решение о бюджете не вступило в силу с начала текущего года, финансовый орган ежемесячно в течение первых трех рабочих дней месяца доводит бюджетные ассигнования и лимиты бюджетных обязательств в размере, не превышающем одной двенадцатой части бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств в отчетном финансовом году. Указанное ограничение не распространяется на расходы, связанные с выполнением публичных нормативных обязательств.

20.
Изменение бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств в случае, описанном в пункте 19 настоящего Порядка, не производится.
21.
Все необходимые формы документов, связанные с составлением и ведением сводной бюджетной росписи, утверждением и доведением лимитов бюджетных обязательств, разрабатываются главным бухгалтером местной Администрации МО Адмиралтейский округ.

Приложение 2 к Постановлению

местной Администрации

МО Адмиралтейский округ

от 28.10.2022 № 28.10-2

Порядок
составления и ведения бюджетных росписей главных распорядителей
бюджетных средств (главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета) МО Адмиралтейский округ
1.
Настоящий Порядок разработан в целях реализации статей 158 и 219.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации и определяет правила составления, утверждения и ведения бюджетных росписей, а также утверждения (изменения) лимитов бюджетных обязательств главных распорядителей бюджетных средств (главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета)     МО Адмиралтейский округ при организации исполнения местного бюджета по расходам.

2. Бюджетная роспись главного распорядителя бюджетных средств (далее — главный распорядитель) (главного администратора источников финансирования дефицита бюджета, далее — главный администратор) включает в себя:

-
бюджетные ассигнования по расходам главного распорядителя на финансовый год и на плановый период в разрезе разделов, подразделов, целевых статей (муниципальных программ и непрограммных направлений деятельности), подгрупп и элементов видов расходов классификации расходов местного бюджета, а также распорядителей (получателей) средств местного бюджета, подведомственных главному распорядителю;
-
бюджетные ассигнования по источникам финансирования дефицита местного бюджета главного администратора на финансовый год и на плановый период в разрезе администраторов источников финансирования дефицита местного бюджета (далее - администраторы) и кодов классификации источников финансирования дефицитов бюджетов.

3.
Бюджетная роспись главного распорядителя (главного администратора) (далее - бюджетная роспись) составляется в соответствии с бюджетными ассигнованиями, утвержденными сводной бюджетной росписью, и утвержденными финансовым органом лимитами бюджетных обязательств по соответствующему главному распорядителю (главному администратору).

4.
Утверждение бюджетной росписи и внесение изменений в нее осуществляется главными распорядителем бюджетных средств.

5.
Бюджетные ассигнования для администраторов источников финансирования дефицита бюджета утверждаются в соответствии с бюджетными ассигнованиями, установленными для главного администратора, в ведении которого они находятся.

6.
Лимиты бюджетных обязательств главного распорядителя включают лимиты бюджетных обязательств по расходам главного распорядителя на финансовый год в разрезе разделов, подразделов, целевых статей (муниципальных программ и непрограммных направлений деятельности), распорядителей (получателей), подведомственных главному распорядителю, и подгрупп и элементов видов расходов классификации расходов местного бюджета (далее - лимиты бюджетных обязательств по расходам).
7.
Лимиты бюджетных обязательств распорядителя (получателя) средств местного бюджета утверждаются в пределах лимитов бюджетных обязательств (бюджетных ассигнований), установленных для главного распорядителя, в ведении которого они находятся.

8.
Главный распорядитель осуществляет распределение доведенных лимитов бюджетных обязательств до своих распорядителей (получателей) средств местного бюджета в разрезе разделов, подразделов, целевых статей (муниципальных программ и непрограммных направлений деятельности), подгрупп и элементов видов расходов классификации расходов местного бюджета.

9.
Главный распорядитель (главный администратор) доводит показатели бюджетной росписи и лимиты бюджетных обязательств (бюджетные ассигнования) до соответствующих подведомственных распорядителей (получателей) средств бюджета (администраторов источников) до начала очередного финансового года, за исключением случаев, предусмотренных статьями 190 и 191 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

10.
Главный распорядитель (главный администратор):

10.1.
В течение трех рабочих дней после получения уведомлений о лимитах бюджетных обязательств (бюджетных ассигнований) формирует бюджетную роспись и утверждает бюджетную роспись и лимиты бюджетных обязательств;

10.2.
В течение одного рабочего дня после утверждения бюджетной росписи и лимитов бюджетных обязательств главного распорядителя главный распорядитель (главный администратор) направляет их в Финансовый орган;

10.3.
В течение двух рабочих дней со дня утверждения бюджетной росписи и лимитов бюджетных обязательств распределяет и доводит утвержденные показатели бюджетной росписи и лимиты бюджетных обязательств (бюджетные ассигнования) до подведомственных ему распорядителей (получателей) бюджетных средств в виде уведомлений о бюджетных ассигнованиях.

11.
Финансовый орган в течение двух рабочих дней со дня представления бюджетных росписей главным распорядителем осуществляет контроль за их соответствием показателям сводной бюджетной росписи и утвержденным лимитам бюджетных обязательств (бюджетных ассигнований).

12.
Ведение бюджетной росписи и изменение лимитов бюджетных обязательств (бюджетных ассигнований) осуществляется главным распорядителем (главным администратором) посредством внесения изменений в показатели бюджетной росписи и лимиты бюджетных обязательств (далее - изменение бюджетной росписи и лимитов бюджетных обязательств).

13.
В ходе исполнения бюджета главный распорядитель в соответствии с основаниями, указанными в пункте 14 Порядка составления и ведения сводной бюджетной росписи местного бюджета МО Адмиралтейский округ, вносит изменения в показатели бюджетной росписи и лимитов бюджетных обязательств (бюджетных ассигнований).

13.1.
Изменение бюджетной росписи и лимитов бюджетных обязательств, приводящее к изменению показателей сводной бюджетной росписи, осуществляется по основаниям, установленным статьей 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации, и с учетом особенностей исполнения бюджета, установленных решением о местном бюджете.

13.2.
Изменение бюджетной росписи и лимитов бюджетных обязательств, не приводящее к изменению показателей сводной бюджетной росписи и лимитов бюджетных обязательств, осуществляется главным распорядителем (главным администратором) на основании предложений распорядителя (получателя) средств бюджета (администратора), находящегося в его ведении.

13.3.
Изменение сводной бюджетной росписи и лимитов бюджетных обязательств служит основанием для внесения главным распорядителем (главным администратором) соответствующих изменений в показатели его бюджетной росписи и лимитов бюджетных обязательств.

В срок, не превышающий трех рабочих дней со дня получения от Финансового органа изменений сводной бюджетной росписи и лимитов бюджетных обязательств, главные распорядители (главные администраторы) вносят изменения в утвержденные показатели бюджетной росписи и лимиты бюджетных обязательств главного распорядителя.

13.4.
Главный распорядитель (главный администратор) обязан в течение пяти рабочих дней со дня получения предложений распорядителя (получателя) средств бюджета (администратора), находящегося в его ведении, об изменении бюджетной росписи и лимитов бюджетных обязательств главного распорядителя (главного администратора), осуществить проверку соответствия предлагаемых изменений бюджетному законодательству Российской Федерации, показателям бюджетной росписи и лимитов бюджетных обязательств главного распорядителя, после чего принять решение об их утверждении или отклонении.

13.5.
В случае принятия положительного решения, главный распорядитель в течение двух рабочих дней вносит изменения в показатели бюджетной росписи и лимитов бюджетных обязательств и доводит указанные изменения до распорядителя (получателя).

14.
Изменение показателей, утвержденных бюджетной росписью главного распорядителя бюджетных средств в соответствии с показателями сводной бюджетной росписи, без внесения соответствующих изменений в сводную бюджетную роспись не допускается.

15.
Внесение изменений в бюджетную роспись осуществляется до 31 декабря текущего финансового года за исключением изменений. Бюджетные ассигнования и лимиты бюджетных обязательств текущего года прекращают свое действие 31 декабря текущего финансового года.
16.
Составление и ведение бюджетных росписей осуществляется (при наличии технической возможности у главного распорядителя) главными распорядителями (главными администраторами) в государственной интегрированной информационной системе Министерства финансов Российской Федерации «Электронный бюджет».

При составлении и ведении бюджетных росписей формирование и обмен документами осуществляется в форме электронных документов с использованием усиленной квалифицированной электронной подписи руководителя (уполномоченного им лица).

17.
При отсутствии технической возможности передачи в форме электронного документа с использованием усиленной квалифицированной электронной подписи руководителя (уполномоченного им лица) документы направляются на бумажном и(или) электронном носителях.

18.
Информационный обмен между Финансовым органом и главными распорядителями (главными администраторами) осуществляется на бумажном и(или) электронном носителях (в согласованных форматах файлов).
19.
Все необходимые формы документов, связанные с составлением и ведением бюджетных росписей, утверждением (изменением) лимитов бюджетных обязательств главных распорядителей (главных администраторов)     при организации исполнения местного бюджета по расходам, разрабатываются главным бухгалтером местной Администрации МО Адмиралтейский округ.